
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Abril de 2024 – 23 
 LICENÇA–PATERNIDADE – ATO Nº 03/2024
 CONCEDE LICENÇA–PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988; § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988; art. 31 e § 11 do art. 39 da Constituição do Estado; Lei 
Complementar nº 165, de 17 de setembro de 2021; e art.2° do Decreto 
nº48.368, de 17 de fevereiro de 2022, por 20 dias consecutivos, ao 
servidor: Astolfo Dutra – E.E. Prof. Souza Primo – 180742, MaSP 
1.350.635-7.01, Gustavo de Andrade Amaral, ATBIA, a partir de 
11.04.2024; MaSP 1.350.635-7.02, Gustavo de Andrade Amaral, 
PEBDIA, a partir de 11.04.2024.

19 1930703 - 1

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 04/2024
 AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º 
do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo 
art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, das professoras: Guarani – 
E.E. Prof. Alberto Pacheco – 181030, MaSP 1.278.606-7.03, Natalia 
Bonfa Arantes, PEBIA, de 10 aulas semanais para 16 aulas semanais, 
a partir de 05.02.2024; MaSP 1.012.754-6.04, Karla Duarte Nicolich 
Carvalho, PEBIC, de 12 aulas semanais para 14 aulas semanais, a 
partir de 05.02.2024; São Geraldo – E.E. Ministro Aloísio Costa – 
181579, MaSP 451.431-1.05, Eliete Gomes Rocha, PEBIA, de 10 aulas 
semanais para 11 aulas semanais, a partir de 05.02.2024.

19 1930702 - 1

SRE de Unaí
 PORTARIA Nº 02/2024

 Nos termos do art. 13 da Resolução SEE nº 4291, de 10.03.2020, dos 
arts. 43, inciso II, art. 44, §1º e §2º edo art. 45 da Resolução CEE nº 
472, de 19.12.2019, fica credenciada o Instituto de Ensino Plenitude 
LTDA e autorizado o funcionamento do Instituto de Ensino Plenitude 
com Educação Infantil (0 a 5 anos), ambos pelo prazo de 3 anos e 
ambos situados naAvenida Frei Anselmo, nº 596, Bairro Divinéia, CEP 
38.613-434, Município de Unaí-MG.
SRE Unaí/MG

 Aurora Pires de Carvalho
 Superintendente Regional de Ensino

19 1930614 - 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO -PORTARIA/
DIPE UNAÍ Nº 001/2024
Determina a instauração de processo administrativo, pelo Rito Sumário, 
nostermos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c com a Resolução 
SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios ao(à) servidor(a) – ArinosMG – EE Major Saint 
Clair Fernandes Valadares, K.A.S.F.,MaSP: 805.099-9, PEB3P, adm. 
01. Comissão Processante - Presidente: Bruno Sousa Vasconcelos, 
Membros: Cidya Cristina Rosa Souza e Renato Ribeiro dos Santos.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO N° 02/2024
Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, da(s) 
servidora(s): Unaí: EE “Teófilo Martins Ferreira”, MaSP 1.063.251-1, 
Jaciária Santana Soares Ornelas para Jaciária Santana Soares.

LOTAÇÃO – ATO N° 09/2024
Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei n° 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Unaí: EE “Teófilo Martins Ferreira”, MaSP 
1.131.488-7, Janaíla Carneiro de Freitas, adm. 03, EEB1A, a contar 
de 01/02/2024; MaSP 1.239.773-3, Laressa Paolla de Souza Ferreira 
Alves, adm. 03, EEB1C, a contar de 01/02/2024.

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 12/2024
Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art. 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do 
Prado”, MaSP 608.510-4, Vânia Darch Alves da Silva de Faria, adm. 
01, PEB3P, a partir de 17/10/2021, para regularizar situação funcional; 
Unaí: CESEC “Júlio Martins Ferreira”, MaSP 851.771-6, Marla Tayza 
Pereira Mota, adm. 04, PEB2C, referente ao 1° quinquênio de exercício, 
a partir de 09/06/2022.

LICENÇA MATERNIDADE – ATO Nº 04/2024
Concede Licença Maternidade, nos termos do inciso XVIII do art. 7º 
da CF/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme 
Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Unaí: EE “Teófilo 
Martins Ferreira”, MaSP 1.322.868-9, Cassia Lopes Peixoto Tauffer, 
adm. 02, PEB2E, a partir de 01/04/2024; EE “Vigário Torres”, MaSP 
1.435.608-3, Darlene Alves de Almeida, adm. 01, PEB2D, a partir de 
12/04/2024.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO Nº 04/2024
Concede Licença Paternidade, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, 
c/c o § 3º do art. 39 da CF/1988; § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988; 
art. 31 e §11 do art. 39 da Constituição do Estado; Lei Complementar 
nº 165, de 17 de setembro de 2021; e art.2° do Decreto nº 48.368, de 
17 de fevereiro de 2022, por 20 dias consecutivos, ao(s) servidor(es) 
efetivo(s): Unaí: EE “Vigário Torres”, MaSP 1.421.555-2, Alexandre 
Ribeiro da Mota, adm. 01, PEB2D, a partir de 13/04/2024. 

19 1930609 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 19/2024
Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, referente ao(s) 
servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 
608.510-4, Vânia Darch Alves da Silva de Faria, adm. 01, PEB3P, 
Ato n° 19/2022 publicado em 05/11/2022, por acerto funcional, onde 
se lê: 4º quinquênio de exercício, a partir de 16/10/2022, leia-se: 4º 
quinquênio de exercício, a partir de 02/10/2016.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 20/2024
Retifica no(s) Ato(s) de Licença Maternidade, referente ao(s) 
servidor(es): Unaí: EE “Maria Assunes Gonçalves”, MaSP 1.328.592-9, 
Simone Gonçalves Alves, adm. 03, PEB1B, Ato n° 11/2023 publicado 
em 02/12/2023, por incorreção no nome, onde se lê: Simone Gonçalves 
Dias, leia-se: Simone Gonçalves Alves.

19 1930611 - 1

SRE Metropolitana C
RETIFICAÇÃO - ATO N° /2024
RETIFICA, NO(S) ATO(S)  ATO Nº 11/2024, de ALTERAÇÃO DE 
NOME Referente(s) ao(s) servidor(es):  Belo Horizonte-Venda Nova 
- 5002411, EE Dep. Manoel Costa, MaSP 951197-3, Emerson Vieira 
Louro,  ATO nº 11/2024, publicado no MG 12-04-2024, por motivo de 
incorreção no nome, onde se lê Emerson Vieira Louro, leia-se Émerson 
Vieira Bragança Louro.

19 1930919 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

PORTARIA FUCAM Nº 06 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
Delega competência para ordenação de despesas da Fundação 
Educacional Caio Martins
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 22.257, de 27 de 
julho de 2016 e pelo Decreto nº 47880, de 09 de março de 2020 e suas 
alterações, conforme nomeação publicada no Jornal Minas Gerais, 
página 03, dia 14/06/2023.RESOLVE:
Art. 1º Delegar competência ao Chefe de Gabinete, Daniel Fernandes 
de Abreu e Silva Masp 752469-7, para exercer a função de ordenador 
de despesas da Fundação Educacional Caio Martins, sem prejuízo das 
demais atribuições inerentes ao cargo.
Art.2º Fica revogada a Portaria Nº 03/2024.
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Belo 
Horizonte, 19 de Abril de 2024.

19 1930933 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 070 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 08 (oito) dias, ao servidor: Masp 1045758 / 8, SERGIO 
TOLENTINO BARBOSA, a partir de 08/04/2024.

ATO Nº 071 – DDRH/2024.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, 
de 05/07/1952, por 08 (oito) dias, a servidora: Masp 1046371 / 9, 
ROSANA MELO FRANCO RABELO, a partir de 29/03/2024.

ATO Nº 072 – DDRH/2024.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 08 (oito) dias, a servidora: 1201354 / 6, DANIELLE 
AGUIAR VITA, a partir de 10/04/2024.

ATO Nº 073 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro 
de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos 
termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
07 (sete) dias, a servidora: 1186877 / 5, CHRISTIANNE FERREIRA 
MIRANDA DO CARMO, a partir de 31/03/2024.

ATO Nº 074 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 07 (sete) dias, a servidora: 1061931 / 0, KARINA 
AGUIAR VITA, a partir de 11/04/2024.

ATO Nº 075 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, a 
servidora: Masp 1175185 / 6, ALINE CHRISTIANE REIS SOUZA, a 
partir de 13/03/2024.

ATO Nº 076 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, a 
servidora: Masp 1556978 / 3, LORENA GUIMARAES RUAS, a partir 
de 01/03/2024.

ATO Nº 077 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, 
a servidora: Masp 1176196 / 2, LETICIA DE OLIVEIRA E SILVA 
ARAUJO, a partir de 20/02/2024.

ATO Nº 078 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 08 (oito) dias, a servidora: Masp 0810125 / 5, MARIA 
ELIZABETE DA SILVA, a partir de 05/04/2024.

ATO Nº 079 – DDRH/2024.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023,REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do artigo 201 da Lei nº 869, 
de 05/07/1952, por 08 (dias) dias, da servidora: Masp 1228212 / 5, 
DANIELA CRISTIANISMO COSTA, a partir de 12/04/2024.

ATO Nº 080 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 08 (oito) dias, a servidora: Masp 1045766 / 1, AMELIA 
VIEIRA SANTANA, a partir de 26/03/2024.

ATO Nº 081 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 08 (oito) dias, a servidora: Masp 1045908 / 9, MARIA 
HELENA MUNIZ SANTOS, a partir de 06/03/2024.

ATO Nº 082 – DDRH/2024. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, 
a servidora: Masp 1309380 / 2, JUCIMERE FAGUNDES DURAES 
ROCHA, a partir de 03/04/2024. 

19 1930990 - 1

TERMO DE ABERTURA UNIMONTES/DDRH Nº 83014826/2024. 
Processo SEI nº 2310.01.0003272/2019-97- Determina a Instauração 
de Processo Administrativo de Ressarcimento ao Erário, em face da 
servidora, T.J.C.  Masp 10xxxx46, nos termos da Resolução SEPLAG 
nº 37, de 12 de setembro de 2005, e da Lei Estadual nº 14.184, de 
31/01/2002. 

19 1930650 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 341 – REITOR/2024
 O Reitor em Exercício da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes, Professor Dalton Caldeira Rocha, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando o Relatório 
Final referente ao PAD Nº 01/2023 - UNIMONTES/GAB/COMISSAO, 
resolve arquivar o Processo Administrativo Disciplinar instituído pela 
Portaria Nº 106 - REITOR/2023.  Reitoria da Universidade Estadual de 
Montes Claros, aos 19 de abril de 2024.

19 1930908 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000209/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
TAPIRA . Objeto: Pavimentação de 4.984,26 m² em CBUQ, execução 
de 1.661,42 m de sarjeta de concreto em aterro, tipo DR.SCA-x/y, 
largura = 100 cm tipo 70/30, instalação de 2.492,13 m de linhas de 
resina acrílica, localizados na Estrada Vicinal de Acesso a Ponte do 
Nute, no Município de Tapira / MG. Valor do Repasse: R$ 836.801,65. 
Valor da Contrapartida: R$ 44.042,19. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 19/04/2024. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000214/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VESPASIANO . Objeto: aquisição de 1(uma) 
caminhonete zero km - carroceria: aberta, cabine dupla; número de 
lugares: 05 lugares; potência min.1.2, capac.de carga min. 650kg. 
Especificação conforme resolução SEGOV 6/2024, de 16/02/2024. 
Valor do Repasse: R$ 117.492,00. Valor da Contrapartida: R$ 3.603,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 19/04/2024. Vigência: 365 dias.

5 cm -19 1931060 - 1

Gabinete Militar do Governador
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 9216935/2019, 
celebrado entre o Gabinete Militar do Governador e a empresa 
Abastek Automação Ltda. Objeto: prorrogar, em caráter excepcional, 
a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 30 de abril 
de 2024, nos termos do artigo 57, § 4º, da Lei Nacional n. 8.666/1993 
c/c a Cláusula Terceira do Contrato, ou até que seja concluído o 
procedimento licitatório para nova contratação do correspondente 
serviço, em atendimento ao Ofício Circular SEPLAG/SCL n. 2/2024. 
Signatários: Ten-Cel PM Flávio Oliveira de Almeida e Marcos Pinheiro 
Pereira Diniz. Processo SEI n. 1070.01.0000974/2019-88.

3 cm -19 1930825 - 1

Controladoria-Geral do Estado
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA JUCEMG/CGEMG 
Partes: Junta Comercial do Estado de Minas Gerais e Controladoria-
Geral do Estado de Minas Gerais. Objeto: Incluir a Cláusula Sétima 
“Da Proteção dos Dados Pessoais” e a Cláusula Oitava “Da Legislação 
Aplicável” em cumprimento à Lei Federal n. 13.709/2018 - Lei Geral 
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Assinatura: 16/04/2024.

2 cm -19 1930823 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
 AVISO DE LICITAÇÃO

 PMMG-CAE – Pr. El. 1255125 000004/2024 – Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de lavanderia (LOTE 
01), supressão e poda de árvores (LOTE 02) e impressão de revistas 
comemorativas dos 90 anos da Academia de Polícia Militar (LOTE 
03), para atender a demanda da Academia de Polícia Militar, conforme 
especificações mínimas contidas no Termo de Referência e demais 
condições estipuladas no Edital. Envio das propostas até às 09h00min 
do dia 10/05/2024. A abertura da sessão ocorrerá às 09h01min do 
mesmo dia. www.compras.mg.gov.br

3 cm -19 1930585 - 1

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO
PMMG – 12ª RPM x VALE S.A. Comodato. Objeto: Disponibilizar 
à PMMG, conforme Anexos I e II do Convênio 1.655.742.147/2022, 
de repasse Não Financeiro celebrado entre a VALE e a PMMG, os 
veículos relacionados: marca/modelo CHEV/ONIX 10 MT LT2, ano 
2023/2024, cor preta, com KM de 4.122, álcool/gasolina, chassi nº 
9BGEB48A0RG208239, Placa SJA8H78, no valor de R$ 77.850,00; 
marca/modelo VW/POLO REACK MA, ano 2023/2024, cor cinza, 
com KM de 4.824, álcool/gasolina, chassi nº 9BWAG5R17RT033152, 
Placa SYF4G06, no valor de R$ 70.790,00. Vigência: até 31/12/2025.

3 cm -19 1930780 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa A3 Comércio, Locação e Assistência 
Técnica de Máquinas e Equipamentos EIRELI – T.A. nº 02 ao Contrato nº 
26/2022 (Portal compras 9337253 – Sei nº 1250.01.0003020/2022-78). 
Objeto: Prorrogação de vigência e atualização do valor do contrato. 
Vigência: de 20/05/2024 a 19/05/2025. Novo valor do contrato: R$ 
47.520,00.

2 cm -19 1930563 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
PMMG – EM 4ª RPM X Empresa JS Serviços e Conservação Eireli – 
T. A. nº 07 ao Contrato nº 28/2021 (Portal compras 9279542 – Sei nº 
1250.01.0002334/2021-76). Objeto: Reajuste de valor e Prorrogação de 
vigência. Novo valor do mensal do contrato: R$ 6.467,04. Vigência: de 
14/05/2024 até 13/05/2025.

2 cm -19 1930625 - 1

TERMO ADITIVO DE ATA
 CMB-PM/DAL-PMMG - 1º TA A ATA DE RP 18/2023 - CMB-PM 
X AXON ENTERPRISE,INC, CNPJ: EIN – 86-0741227. Objeto: a 
redução do preço doo item 1- Arma Eletroeletrônica de Incapacitação 
Neuromuscular – AINM, constante na tabela do item 1.1, da Cláusula 
Primeiro do Contrato, no valor de USD 147,11. Passando de USD 
2.512,55 para o valor atual de USD 2.365,44. A revisão do preço 
tem como motivação a solicitação encaminhada pela Beneficiaria, ao 
CMB, na qual concede a redução de preço do referido item,conforme 
Parecer do Fiscal do Contrato, tendo como fundamento a significativa 
vantagem para a Administração Pública, em homenagem ao principio 
da eficiência administrativa, bem como previsão contida no item 11.2, 
da Cláusula Décima Primeira da referida Ata. Informações: tel: (31) 
2123-1039, em horário comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.
mg.gov.br

4 cm -19 1930687 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 077, DE 19 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre concessão de promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no Art. 21-A da 
Lei n.º 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 19 de abril de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 077, DE 19 DE ABRIL DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ELVIS REZENDE MESSIAS 1297993-6 PES IV B VI A 02/05/2024
JOYCE LUCERNA AMARAL 1459903-9 PES IV C VI A 02/05/2024

19 1931072 - 1

ATO Nº 1651/2024 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, § 
4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, GABRIELA GONCALVES AMARAL, 
Masp n.º 1516430-4, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, da função 
de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 09/2024, 
vaga 22, carga horária de 20 horas semanais, a contar de 17/04/2024.

ATO Nº 1652/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, GABRIELA GONCALVES AMARAL, Masp n.º 
1516430-4, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2024, vaga 19 com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 06/06/2024.

ATO Nº 1653/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Frutal, MICHELI CRISTIANI AIELLO BASSO, Masp n° 1572815-7, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 38/2024, 
vaga 02, com a carga horária de 20 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 1654/2024 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, por oito dias, à servidora, PALOMA SATIERF BRITO, Masp 
n.º 1443961-6, a partir de 10/04/2024.

ATO Nº 1655/2024 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, inciso II e 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, GABRIEL ORTIZ VOSER, Masp 
n.º 1591399-9, da Unidade Acadêmica de Barbacena, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, carga horária de 30 
horas semanais, a contar de 12/04/2024.

ATO Nº 1656/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao professor 
BRUNO SILVA PIRES, Masp n° 1386117-4, da Unidade Acadêmica 
de Passos, enquanto permanecer no exercício da função a que se refere 
o artigo 71 do Decreto nº 46.352/2013, para o período de 17/04/2024 
a 17/04/2026.

ATO Nº 1657/2024 REVOGA O ATO nº 2037/2022, publicado em 
24/11/2022, que registrou a opção pelo regime de trabalho com 
Dedicação Exclusiva, a que se refere o artigo 71 do Decreto nº 
46.352/2013, ao professor BENITO ROBERTO BONFATTI, Masp n° 
1487220-4,da Unidade Acadêmica de Passos,a contar de 17/04/2024.

ATO Nº 1650/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, EVALDO BATISTA MARIANO JUNIOR, Masp n° 
1441097-1, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
22/2024, vaga 06, com a carga horária de 20 horas semanais, no período 
de 20/04/2024 a 15/07/2024.

ATO Nº 1659/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ICARO VITERBRE DEBIQUE SOUSA, Masp n° 
1525268-7, classificado Processo Seletivo Simplificado nº 45/2024, 
vaga 01, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

19 1931084 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202404200209290123.

x16530530
Realce


